
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  125 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: EMERGENZA ENERGETICA - ULTERIORI MISURE - ATTO DI INDIRIZZO

   L'anno 2022  , addìì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 14:00 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  125 DEL 19/10/2022 

 

 

OGGETTO: 
EMERGENZA ENERGETICA - ULTERIORI MISURE - ATTO DI INDIRIZZO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 11/03/2022 ad oggetto 
“INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER FRONTEGGIARE GLI 
AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS - ATTO DI INDIRIZZO”, con la quale 
venivano forniti indirizzi al fine di contenere il costo degli aumenti attesi nell’anno 2022 per 
energia elettrica e gas; 
 
DATO ATTO che il contesto internazionale attuale sta avendo ripercussioni economiche 
sempre più importanti, consistenti nell’aumento esponenziale e in apparenza inarrestabile dei 
prezzi dei beni energetici con effetti su cittadini, imprese e amministrazione; 
 
RITENUTO per quanto sopra di introdurre ulteriori misure, oltre a quelle individuate con la 
sopra citata deliberazione di Giunta Comunale, al fine di potenziare ulteriormente il 
contenimento dei consumi energetici; 
 
RITENUTO di fornire con decorrenza immediata e sino al 30 aprile 2023 i seguenti ulteriori 
indirizzi rispetto a quelli già forniti con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata 
che si intendono integralmente confermati: 
 

AMBITO AZIONI COMPETENZA 
RISCALDAMENTO ED 
ILLUMINAZIONE IMMOBILI 
COMUNALI 

Estensione dello smart 
working, mediante l’aumento 
della percentuale di 
dipendenti impiegati in 
attività smartibili a cui può 
essere concesso dal 15 per 
cento al 30 per cento. 

Giunta Comunale 

Individuazione nel lunedì 
della giornata lavorativa in 
smart working per tutti i 
lavoratori a cui è stato 
autorizzato, ad eccezione di 
Polizia Municipale, URP, 
anagrafe e stato civile, messi 
notificatori/comunali. 

Capi Area 

Privilegiare le riunioni degli 
organi e commissioni 
comunali con modalità video-
conferenza. 

Sindaco, Presidenti 
Commissioni Consiliari, 
Capigruppo, Capi Area 

Chiusura della biblioteca 
comunale nelle giornate di 
mercoledì e venerdì e 
apertura nella mattinata di 
giovedì. Per il solo servizio di 
consegna e ritiro libri, 

Sindaco 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  125 DEL 19/10/2022 

 

 

apertura della biblioteca 
anche nel pomeriggio di 
martedì. 
Divieto assoluto di utilizzo di 
stufette elettriche o 
apparecchi simili. 

Sindaco 

Diminuzione temperatura 
acqua calda. 

Area Territorio e Ambiente 
 

Predisposizione e attuazione 
manuale delle buone pratiche 
per il risparmio energetico 
sul luogo di lavoro per i 
dipendenti comunali. 

Predisposizione: Area 
Territorio e Ambiente 
Supervisione e controllo: 
Capi Area 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA Modifica orario di accensione 
ed orario di spegnimento 
dell’intera illuminazione 
pubblica: posticipo 
accensione ed anticipo 
spegnimento da ½ ora a ¼ 
d’ora. 

Area Territorio e Ambiente 

Estensione spegnimento 
notturno: ove possibile, 
prevedere lo spegnimento 
completo degli impianti di 
illuminazione dalle ore 0.00 
alle ore 5.00 (anziché dalle 
1.30 alle 4.30) 

Area Territorio e Ambiente 

 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di fornire con decorrenza immediata e sino a 30 aprile 2023 i seguenti ulteriori indirizzi 
rispetto a quelli già forniti con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata che si 
intendono integralmente confermati: 

 
AMBITO AZIONI COMPETENZA 

RISCALDAMENTO ED 
ILLUMINAZIONE IMMOBILI 
COMUNALI 

Estensione dello smart 
working, mediante l’aumento 
della percentuale di 
dipendenti impiegati in 
attività smartibili a cui può 
essere concesso dal 15 per 
cento al 30 per cento. 

Giunta Comunale 

Individuazione nel lunedì 
della giornata lavorativa in 
smart working per tutti i 
lavoratori a cui è stato 
autorizzato, ad eccezione di 

Capi Area 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  125 DEL 19/10/2022 

 

 

Polizia Municipale, URP, 
anagrafe e stato civile. 
Privilegiare le riunioni degli 
organi comunali con 
modalità video-conferenza. 

Sindaco, Presidenti 
Commissioni Consiliari, 
Capigruppo 

Chiusura della biblioteca 
comunale nelle giornate di 
mercoledì e venerdì e 
apertura nella mattinata di 
giovedì. Per il solo servizio di 
consegna e ritiro libri, 
apertura della biblioteca 
anche nel pomeriggio di 
martedì. 

Sindaco 

Divieto assoluto di utilizzo di 
qualsiasi apparecchiatura 
riscaldante integrativa. 

Sindaco 

Predisposizione e attuazione 
manuale delle buone pratiche 
per il risparmio energetico 
sul luogo di lavoro per i 
dipendenti comunali. 

Predisposizione: Area 
Territorio e Ambiente 
Supervisione e controllo: 
Capi Area 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA Modifica orario di accensione 
ed orario di spegnimento 
dell’intera illuminazione 
pubblica: posticipo 
accensione ed anticipo 
spegnimento da ½ ora a ¼ 
d’ora. 

Area Territorio e Ambiente 

Estensione spegnimento 
notturno: ove possibile, 
prevedere lo spegnimento 
completo degli impianti di 
illuminazione dalle ore 0.00 
alle ore 5.00 (anziché dalle 
1.30 alle 4.30) 

Area Territorio e Ambiente 

 
2. di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale ed ai Responsabili di Area. 
 
3. di chiedere all’Ufficio Tecnico ed all’Ufficio Ragioneria di monitorare l’efficacia delle misure 
introdotte a seguito del presente atto, dandone tempestiva comunicazione alla Giunta 
Comunale. 
 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma  
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 125 del 19/10/2022

EMERGENZA ENERGETICA - ULTERIORI MISURE - ATTO DI INDIRIZZO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-10-28T13:22:43+0200
	Fabrizio Morganti


		2022-10-28T17:27:30+0200
	Letizia Ristauri




